
Fra folkestyre til teknokratistyring
Kommunerne på vej ind i statsligt jerngreb

Med en mimik og en attitude som regeringens Smiley nr. 1 har indenrigsministeren foreholdt
kommunerne den paradisiske vision for de nye store kommuner:

• større politisk råderum
• flere decentrale beslutninger
• bedre service
• kommunen som borgernes indgang til det offentlige system

Men indenrigsministerens indsmigrende retorik og oratoriske charme klinger underlig hult sammenholdt
med den detailstyring og centralisering, som mange af lovforslagene udtrykker.
Dertil kommer en sand haglbyge af ministerbeføjelser.

Teknokratistyringen og skrivebordsdiktaturet er lige om hjørnet.
Det strækker sig fra 26 ministerbemyndigelser på beskæftigelsesområdet til velvilligt statsligt
formandskab for de kommende vækstfora´ers sekretariater.

Det kommunale råderum er på et år forvandlet til en retorisk skueret uden indhold.
Dertil kommer en næsten febrilsk iver efter at opbygge nye statslige institutioner, der skal kontrollere de
kommunale beslutninger og ydelser.
Muligheden for at træffe lokale valg eller andre ydelser (stregkoder eller ikke) indsnævres eller bortfalder.

Naturligvis skal vi som lokale politikere stå til regnskab over for borgerne.
Og det er ligeså selvfølgeligt, at vi i kommunerne skal dokumentere vores arbejde.
Men det er ikke i folkestyrets ånd, at ministre udstyres med en ridefogeds beføjelser gennem
centralisering, detailstyring, ministerbemyndigelser og statslig kontrol.

Mulighederne for at gøre en forskel, at udnytte et potentiale, skabe ny udvikling af ydelser eller service
synes uønsket eller umuligt.
Og løsningerne ønskes ikke besluttet eller skabt lokalt, men alene gennemført.

Regeringen overser helt, at netop de lokale overvejelser og drøftelser om løsninger for borgerne er med til
at styrke den lokale sammenhængskraft.

At reducere de kommende storkommuners politikere til teknokratiske marionetter, hvis fornemste opgave
bliver at legitimere centralismen, er en hån mod det lokale folkestyre.

Vi må håbe på, at folketinget lytter til høringssvarene og i forbindelse med behandlingen af lovforslagene
får stoppet tendenserne til centralisering og detailstyring.

Jeg er overbevist om, at havde den nuværende regering været i opposition, vil den have stemplet
adskillige af de fremlagte lovforslag som udtryk for rendyrket centralistisk planøkonomi.

Det statslige jerngreb er lige om hjørnet, men med en glad mr. Smiley som logo.
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